
 
 

 

 

   

Постановление № 925

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 02.09.2021г.

 
  

  О ПОРЯДКЕ АТТЕСТАЦИИ ЭКСПЕРТОВ, 
ПРИВЛЕКАЕМЫХ К ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ ЭКСПЕРТИЗЫ В 

ЦЕЛЯХ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ САМАРСКОЙ 
ОБЛАСТИ 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 29.12.2020 № 2328 «О порядке аттестации экспертов, 

привлекаемых к осуществлению экспертизы в целях 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля», 
руководствуясь Уставом муниципального района Безенчукский 

Самарской области 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок аттестации экспертов, привлекаемых к 

осуществлению экспертизы в целях муниципального контроля на 
территории муниципального района Безенчукский Самарской 

области согласно приложению к настоящему Постановлению. 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования.  

3. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте 

Администрации муниципального района Безенчукский в 
информационно-коммуникационной сети «Интернет» в разделе 

«Контрольно-надзорная деятельность» и опубликовать в газете 

«Вестник м.р. Безенчукский». 
 

В.В.Аникин, Глава района 

 

Приложение 

к постановлению Администрации  
м.р. Безенчукский Самарской области 

от 02.09. 2021 № 925 

 

Порядок аттестации экспертов, привлекаемых к осуществлению 

экспертизы в целях муниципального контроля на территории 

муниципального района Безенчукский Самарской области 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Под областью экспертизы в целях настоящего Порядка 

понимается сфера науки, техники, хозяйственной деятельности, в 
рамках которой проводится исследование по вопросам, 

поставленным инспектором (должностным лицом Администрации 

муниципального района Безенчукский Самарской области (далее – 
администрация), уполномоченным на осуществление 

муниципального контроля) перед экспертом в рамках контрольного 

мероприятия в целях оценки соблюдения контролируемым лицом 
обязательных требований. 

Областями и видами экспертиз, для проведения которых 

администрации требуется привлечение экспертов, являются: 
1) земельные отношения (экспертиза землеустроительной 

документации);  

2) санитарно-эпидемиологические требования (санитарно-
эпидемиологическая экспертиза); 

3) строительство (строительно-техническая, пожарно-техническая 

экспертизы); 
4) теплоснабжение (экспертиза промышленной безопасности);  

1.2. Срок действия аттестации составляет 5 лет. 

1.3. Не позднее 3 рабочих дней со дня принятия решения аттестации 
эксперта в соответствии с настоящим Порядком информация о такой 

аттестации вносится уполномоченным должностным лицом 

администрации в реестр аттестованных экспертов (далее – реестр), 
оформляемый согласно Приложению № 1 к настоящему Порядку. 

Реестр размещается на официальном сайте администрации в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» в разделе 
«Контрольно-надзорная деятельность». 

 

2. Административные процедуры рассмотрения  

заявлений об аттестации 

 

2.1. Аттестация проводится по областям и видам экспертиз в срок, не 
превышающий 20 рабочих дней, в отношении граждан, не 

являющихся индивидуальными предпринимателями и 

соответствующих требованиям пунктов 2.6 и 2.7 настоящего 
Порядка. 

2.2. Гражданин, претендующий на получение аттестации эксперта 

(далее – заявитель), обращается в администрацию в письменной или в 
электронной форме с заявлением об аттестации в качестве эксперта 

для привлечения к мероприятиям муниципального контроля (далее – 

заявление) по форме, предусмотренной Приложением № 2 к 
настоящему Порядку. 

В электронной форме документы могут быть поданы на электронный 
адрес администрации: adm.bezenchuk@yandex.ru или с 

использованием ведомственной информационной системы 

контрольного органа (в случае еѐ использования) либо федеральной 
государственной информационной системы «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)». При 

этом заявление должно быть заверено электронной цифровой 
подписью.   

2.3. К заявлению должны быть приложены:  

1) копия диплома о высшем образовании в соответствующей области 
экспертизы; 

2) копия трудовой книжки. 

2.4. Уполномоченным на рассмотрение документов, указанных в 
пунктах 2.2 и 2.3 настоящего Порядка, должностным лицом 

администрации является руководитель аппарата Главы 

муниципального района Безенчукский Самарской области. 
Должностным лицом администрации, уполномоченным на принятие 

решения об аттестации заявителя в качестве эксперта или об отказе в 

его аттестации, является Глава муниципального района Безенчукский 
Самарской области. 

2.5. Основаниями для возврата заявителю документов являются: 

1) отсутствие возможности проведения экспертизы в 
соответствующей области экспертизы по видам муниципального 

контроля, осуществляемым администрацией; 

2) отсутствие одного из документов, указанных в пунктах 2.2 и 2.3 
настоящего Порядка;  

3) неуказание в заявлении федерального органа государственной 

власти и (или) органа государственной власти Самарской области), 
аттестовавшего заявителя в качестве эксперта, и (или) информации о 

реквизитах решения органа государственной власти об аттестации; 

4) подача заявителем заявления до истечения 1 года со дня принятия 
в отношении него решения о прекращении аттестации в соответствии 

с подпунктом 3 пункта 3.1 настоящего Порядка. 

Возврат заявления по иным основаниям, кроме предусмотренных 
настоящим пунктом, не допускается. 

Администрация в течение 5 рабочих дней со дня подачи заявления в 

администрацию возвращает заявление заявителю без рассмотрения в 
случае подачи такого заявления в письменной форме. В случае 

подачи заявления в электронной форме сообщение о возврате 

документов направляется на электронный адрес заявителя в течение 5 
рабочих дней со дня подачи заявления в электронной форме.   

2.6. Обязательными критериями аттестации экспертов являются: 

1) наличие высшего образования в области экспертизы; 
2) наличие стажа работы в области экспертизы не менее 3 лет; 

3) подтверждающиеся аттестацией эксперта по соответствующей 

области (виду) экспертизы федеральным органом государственной 
власти и (или) органом государственной власти Самарской области 

наличие знаний и навыков в соответствующей сфере науки, техники, 

хозяйственной деятельности, наличие специальных 
профессиональных навыков, знаний нормативно-правового 

регулирования в соответствующей сфере.  
2.7. Аттестация проводится без проведения квалификационного 

экзамена на основе подтверждения заявителем: 

1) высшего образования в области экспертизы; 
2) стажа работы в области экспертизы не менее 3 лет; 

ВЕСТНИК МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ 
09 сентября 

2021 года 
четверг 

  Официальное опубликование12+ № 30 
(225) 

 

mailto:adm.bezenchuk@yandex.ru


2 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                                09.09.2021г. №30 (225) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

  
 

3) аттестации эксперта по соответствующей области (виду) 

экспертизы федеральным органом государственной власти и (или) 
органом государственной власти Самарской области. 

2.8. Проверка соответствия заявителя критериям аттестации, 

установленным пунктом 2.6 настоящего Порядка, осуществляется в 
срок, не превышающий 15 рабочих дней, путем рассмотрения 

представленных заявителем документов и сведений.  

2.9. По результатам рассмотрения представленных заявителем 
документов и сведений администрация принимает одно из 

следующих решений в форме распоряжения: 

1) об отказе в аттестации заявителя в случаях, предусмотренных 
пунктом 2.10 настоящего Порядка; 

2) об аттестации заявителя. 

2.10. Основаниями для отказа в аттестации заявителя являются: 
1) отсутствие высшего образования в области экспертизы; 

2) отсутствие стажа работы в области экспертизы не менее 3 лет; 

3) отсутствие аттестации эксперта по соответствующей области 
(виду) экспертизы федеральным органом государственной власти и 

(или) органом государственной власти Самарской области; 

4) замещение заявителем на день рассмотрения его заявления 
должности государственной (муниципальной) службы или иной 

должности в органе государственного контроля (надзора) или 

муниципального контроля. 
Отказ в аттестации заявителя по иным, кроме предусмотренных 

настоящим пунктом оснований, не допускается.  

2.11. Администрация в течение 2 рабочих дней со дня принятия 
решения, предусмотренного пунктом 2.9 настоящего Порядка, 

уведомляет об этом решении заявителя в письменной форме. В 
случае подачи заявления в электронной форме уведомление о 

принятом решении направляется на электронный адрес заявителя в 

течение 2 рабочих дней со дня принятия решения.   
 

3. Прекращение действия аттестации, 

приостановление действия аттестации 

 

3.1. Решение о прекращении действия аттестации эксперта 

принимается администрацией в форме распоряжения в случае: 
1) поступления в администрацию заявления эксперта о прекращении 

аттестации; 

2) поступления в администрацию сведений о смерти эксперта; 
3) подтверждения администрацией факта недостоверности или 

необъективности результатов деятельности эксперта. 

3.2. Администрация уведомляет заявителя о принятом в отношении 
него решении о прекращении действия аттестации в течение 3 

рабочих дней со дня принятия такого решения в случаях, 

предусмотренных подпунктами 1 и 3 пункта 3.1 настоящего Порядка. 
Информация об этом доводится до заявителя одним из способов, 

предусмотренных абзацем пятым пункта 2.5 настоящего Порядка. 

3.3. В течение 2 рабочих дней со дня принятия решения о 
прекращении действия аттестации эксперта администрация 

исключает сведения об аттестации эксперта из реестра. 

3.4. Эксперт, в отношении которого администрацией принято 
решение о прекращении действия аттестации по основаниям, 

предусмотренным подпунктом 3 пункта 3.1 настоящего Порядка, 

вправе обратиться в администрацию для аттестации в порядке, 
установленном настоящим Порядком, не ранее чем по истечении 

одного года со дня принятия соответствующего решения. 

3.5. Решение о приостановлении действия аттестации эксперта 
принимается администрацией в случае поступления эксперта на 

государственную или муниципальную службу, принятия на работу в 

контрольный (надзорный) орган, принявший решение о его 
аттестации. Решение принимается в день поступления эксперта на 

службу, принятия на работу, информация об этом размещается в 

реестре. Привлечение такого эксперта к осуществлению экспертизы в 
целях муниципального контроля невозможно в течение срока 

службы, работы эксперта в контрольном (надзорном) органе. 

 
Приложение № 1 

к Порядку аттестации экспертов, привлекаемых к осуществлению 

экспертизы в целях муниципального контроля на территории 
муниципального района Безенчукский Самарской области 

 

Реестр аттестованных экспертов 
 

№ 

п/п 

ФИО 

эксперта 

Вид 

(объекты) 
экспертизы 

Дата 

принятия 
решения об 

аттестации 

Отметка о 

приостановлении 
действия 

аттестации 

     

     

     

 

Приложение № 2 

к Порядку аттестации экспертов, привлекаемых к осуществлению 
экспертизы в целях муниципального контроля на территории 

муниципального района Безенчукский Самарской области 

 
Главе  

муниципального района Безенчукский  

Самарской области 
_____________________________________________ 

Ф. И. О., адрес регистрации (места жительства), 

_____________________________________________ 
 реквизиты документа,  

удостоверяющего личность), 

_____________________________________________ 
почтовый адрес, адрес электронной почты,  

номер телефона)  

ЗАЯВЛЕНИЕ 
об аттестации в качестве эксперта для привлечения к мероприятиям 

муниципального контроля 

 
Прошу аттестовать меня в качестве эксперта для привлечения к 

мероприятиям муниципального контроля в следующей области и 

виду экспертизы ______________________. 
Имею следующее высшее образование: ________________. 

Имею стаж работы в соответствующей области экспертизы ___ лет 

____ месяцев. 
Являюсь экспертом по соответствующей области и виду экспертизы, 

аттестованным ___________________ (указать наименование 
аттестовавшего федерального органа государственной власти и 

(или) органа государственной власти Самарской области), что 

подтверждается решением об аттестации ____________ (указать 
реквизиты (дату и, если имеется, номер) решения об аттестации). 

В настоящее время не замещаю должностей государственной 

(муниципальной) службы, а также иных должностей в органах 
государственного контроля (надзора), муниципального контроля. 

 

Приложения:  
1) копия диплома о высшем образовании; 

2) копия трудовой книжки. 

 
Даю согласие на обработку моих персональных данных, указанных в 

заявлении в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации о персональных данных, а также на публикацию моих 
фамилии, имени, отчества в реестре экспертов органа 

муниципального контроля. 

   

(подпись)  (фамилия, имя и (при наличии) отчество 
подписавшего лица,  

 

Постановление № 926

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 02.09.2021г.

 
 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМ ДОКУМЕНТОВ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ, НЕ УТВЕРЖДЕННЫХ 
ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 31.03.2021 № 151 «О ТИПОВЫХ 

ФОРМАХ ДОКУМЕНТОВ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ КОНТРОЛЬНЫМ 
(НАДЗОРНЫМ) ОРГАНОМ» АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЕЗЕНЧУКСКИЙ САМАРСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 В соответствии с частью 3 статьи 21 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом муниципального района Безенчукский Самарской области 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Утвердить в отношении, осуществляемых администрацией 
муниципального района Безенчукский Самарской области: 

муниципального земельного контроля,  

муниципального жилищного контроля, 
муниципального контроля в сфере благоустройства,  

муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) 
модернизации объектов теплоснабжения,  

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 
территории муниципального района Безенчукский Самарской 

области прилагаемые: 



09.09.2021г. №30 (225)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   3 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

1.1. Типовую форму задания на проведение контрольного 
мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом 

(приложение № 1) 
1.2. Типовую форму предписания (приложение № 2). 

1.3. Типовую форму протокола осмотра (приложение № 3). 

1.4. Типовую форму протокола досмотра (приложение № 4). 
1.5. Типовую форму протокола инструментального обследования 

(приложение № 5). 

1.6. Типовую форму протокола испытания (приложение № 6). 
1.7. Типовую форму протокола опроса (приложение № 7). 

1.8. Типовую форму требования о предоставлении документов 

(приложение № 8). 
1.9. Типовую форму журнала учета предостережений 

(приложение № 9). 

1.10. Типовую форму журнала учета консультирований 
(приложение  

№ 10). 

2. Настоящее Постановление вступает в силу 1 января 2022 года.  
3. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте 

Администрации муниципального района Безенчукский Самарской 

области в информационно-коммуникационной сети «Интернет» в 
разделе «Контрольно-надзорная деятельность» и опубликовать в 

газете «Вестник м.р. Безенчукский». 

В.В.Аникин, Глава района 

 

Приложение № 1 
к постановлению администрации  

м.р. Безенчукский Самарской области 
от 02.09. 2021 № 926 

 

(Типовая форма задания на проведение контрольного мероприятия 
без взаимодействия с контролируемым лицом) 

 

Утверждаю  
«____» _____________ 20__г. 

(указать дату утверждения задания) 

____________________________________________________________ 
(указать реквизиты распоряжения об утверждении, должность, 

подпись, фамилию  

и инициалы должностного лица,  
утверждающего задание) 

 

Задание на проведение контрольного мероприятия без 
взаимодействия с контролируемым лицом № ___ 

 

____________                                            «____» ___________20 ___ г. 
(место составления) 

 

1. Вид муниципального контроля: 
____________________________________________________________ 

(указывается конкретный осуществляемый местной 

администрацией вид муниципального контроля, по которому 
утверждается задание, например, муниципальный земельный 

контроль или муниципальный контроль в сфере благоустройства) 

 
2. Вид контрольного мероприятия без взаимодействия с 

контролируемым лицом: 

____________________________________________________________ 
(указывается основание в соответствии с частью 1 статьи 57 

Федерального закона  

от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации») 

 

3. Контрольное мероприятие без взаимодействия с контролируемым 
лицом проводится: 

____________________________________________________________ 

(указывается в случае проведения выездного обследования: по месту 
нахождения (осуществления деятельности) организации (ее 

филиалов, представительств, обособленных структурных 

подразделений), месту осуществления деятельности гражданина, 
месту нахождения объекта контроля) 

 

4. Для мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом 
направляется (направляются): 

____________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность уполномоченного 
на осуществление конкретного вида муниципального контроля 

должностного лица, которое должно провести контрольное 
мероприятие без взаимодействия с контролируемым лицом) 

 

5. Привлечь к проведению контрольного мероприятия без 
взаимодействия с контролируемым лицом в качестве экспертов 

(экспертной организации) / специалистов следующих лиц (для 

выездного обследования): 
____________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность привлекаемого к 

мероприятию без взаимодействия с контролируемым лицом 
эксперта (специалиста);  

в случае указания эксперта (экспертной организации) указываются 

сведения о статусе эксперта в реестре экспертов контрольного 
органа или наименование экспертной организации с указанием 

реквизитов свидетельства об аккредитации и наименования органа 

по аккредитации, выдавшего свидетельство об аккредитации); 
данные указываются в случае привлечения эксперта (экспертной 

организации) / (специалиста);  

в случае непривлечения таких лиц пункт может быть исключен) 
 

7. Объект (объекты) муниципального контроля, в отношении 

которого (которых) проводится контрольное мероприятие без 
взаимодействия с контролируемым лицом:  

 

____________________________________________________________ 
 

Приложение № 2 

к постановлению администрации м.р.  
Безенчукский Самарской области 

от 02.09. 2021 № 926 

 
 (Типовая форма предписания) 

  

(указывается наименование контрольного органа) 

  

от «___» ___________ 20__ г.,  
(дата составления предписания) 

  

(место составления предписания) 

  

 Предписание 

 

1. Предписание выдано по итогам проведения контрольного 
мероприятия в соответствии с решением: 

 

(указывается ссылка на решение органа муниципального контроля о 

проведении контрольного мероприятия, реквизиты (дата принятия 

и номер) такого решения) 

  

2. Вид муниципального контроля: 

____________________________________________________________
_________________ 

(указывается конкретный осуществляемый местной 

администрацией вид муниципального контроля, например, 
муниципальный земельный контроль или муниципальный контроль в 

сфере благоустройства) 

 

  

3. Контрольное мероприятие проведено: 

1) ... 

2) … 

(указываются фамилии, имена, отчества (при наличии), должности 

должностного лица (должностных лиц, в том числе руководителя 

группы должностных лиц), уполномоченного (уполномоченных) на 
проведение контрольного мероприятия, по итогам которого 

выдается предписание. При замене должностного лица 

(должностных лиц) после принятия решения о проведении 

контрольного мероприятия, такое должностное лицо 

(должностные лица) указывается (указываются), если его (их) 
замена была проведена после начала контрольного мероприятия) 

  

4. К проведению контрольного мероприятия были привлечены: 

специалисты: 

1) ... 

2) ... 

(указываются фамилии, имена, отчества (при наличии), должности 
специалистов, если они привлекались); 

  

эксперты (экспертные организации): 

1) ... 

2) ... 

(указываются фамилии, имена, отчества (при наличии) должности 



4 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                                09.09.2021г. №30 (225) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

  
 

экспертов, с указанием сведений о статусе эксперта в реестре 

экспертов контрольного органа или наименование экспертной 

организации, с указанием реквизитов свидетельства об 
аккредитации и наименования органа по аккредитации, выдавшего 

свидетельство об аккредитации; указываются, если эксперты 

(экспертные организации) привлекались; 
в случае непривлечения специалистов, экспертов (экспертных 

организаций) пункт может быть исключен) 

  

5. Контрольное мероприятие проведено в отношении: 

 

(указывается объект контроля, в отношении которого проведено 
контрольное мероприятие) 

  

по адресу (местоположению): 

 

(указываются адреса (местоположение) места осуществления 
контролируемым лицом деятельности или места нахождения иных 

объектов контроля, в отношении которых было проведено 

контрольное мероприятие) 

  

6. Контролируемые лица: 

 

(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина 

или наименование организации, их индивидуальные номера 
налогоплательщика, адрес организации (ее филиалов, 

представительств, обособленных структурных подразделений), 

ответственных за соответствие обязательным требованиям 
объекта контроля, в отношении которого проведено контрольное 

мероприятие) 

 

7. В ходе проведения контрольного мероприятия выявлены 

следующие нарушения: 
____________________________________________________________

_______ 

 

(указываются выводы о выявленных нарушениях обязательных 
требований (с указанием обязательного требования, нормативного 

правового акта и его структурной единицы, которым установлено 

нарушенное обязательное требование, сведений, являющихся 
доказательствами нарушения обязательного требования), о 

несоблюдении (нереализации) требований, содержащихся в 

разрешительных документах, с указанием реквизитов 
разрешительных документов, о несоблюдении требований 

документов, исполнение которых является обязательным в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами, о неисполнении ранее 

принятого решения органа муниципального контроля, являющихся 

предметом контрольного мероприятия) 

 

  

(указывается наименование контрольного органа) 

 
ПРЕДПИСЫВАЕТ 

 

устранить предусмотренные пунктом 7 настоящего Предписания 
нарушения / провести мероприятия по предотвращению причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (указать нужное) в 

срок до _____________ (для устранения нарушений и (или) 
проведения мероприятий по предотвращению причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям указывается разумный 

срок) 
 

О результатах исполнения настоящего Предписания следует 

проинформировать ___________________________ (указывается 
наименование контрольного органа) в письменной форме или в 

электронной форме с приложением копий подтверждающих 

документов до «____» ___________20___г. (указывается не меньший, 
чем в предыдущем абзаце, срок) или не позднее 30 дней с даты 

исполнения Предписания). 

Невыполнение в установленный срок настоящего Предписания 
влечет административную ответственность в соответствии с частью 1 

статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях1. 

                                                           
 
 

Настоящее Предписание может быть обжаловано в установленном 

законом порядке. 
Органом, осуществляющим контроль за исполнением настоящего 

предписания, является вынесший его орган муниципального 

контроля: 
 

(указывается наименование контрольного органа) 

 

(должность, фамилия, инициалы специалиста (руководителя группы 
специалистов), уполномоченного осуществлять муниципальный контроль) 

    

      

    (подпись) 

  

Отметка об ознакомлении или об отказе в ознакомлении контролируемых лиц или 

их представителей с предписанием (дата и время ознакомления)* 

  

Отметка о направлении предписания в электронном виде (адрес электронной 
почты), в том числе через личный кабинет на специализированном электронном 

портале* 

 

────────────────────────────── 

* Отметки размещаются после реализации указанных в них действий. 

────────────────────────────── 

 

Приложение № 3 
к постановлению администрации  

м.р. Безенчукский Самарской области 

от 02.09. 2021 № 926 
 

(Типовая форма протокола осмотра) 

  

(указывается наименование контрольного органа) 

  

от «___» ___________ 20__ г.,  
(дата составления протокола) 

  

(место составления протокола) 

  

 Протокол осмотра 
 

  

1. Вид муниципального контроля: 
___________________________________________________________

__________________ 

(указывается конкретный осуществляемый местной 
администрацией вид муниципального контроля, например, 

муниципальный земельный контроль или муниципальный контроль в 

сфере благоустройства) 
 

  

2. Осмотр проведен: 

1) ... 
2) … 

 

(указываются фамилии, имена, отчества (при наличии), должности 

должностного лица (должностных лиц, в том числе руководителя 

группы должностных лиц), уполномоченного (уполномоченных) на 
проведение контрольного мероприятия и которое провело осмотр) 

  

3. Осмотр проведен в отношении: 

1) … 

2) … 
 

                                                                                                 
1
 В случае издания предписания в связи с осуществлением 

муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей 
организацией в системе теплоснабжения мероприятий по 

строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности 
и энергетической эффективности системы теплоснабжения и 

определенных для нее в схеме теплоснабжения, вместо ссылки на 

часть 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях указывается ссылка на часть 31 

статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях. 



09.09.2021г. №30 (225)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   5 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

(указываются исчерпывающий перечень и точное количество 

осмотренных объектов: территорий (земельных участков), 

помещений, транспортных средств, иных предметов с указанием 
идентифицирующих их признаков (кадастровые номера, 

регистрационные, инвентаризационные (если известны) номера, 

адреса места нахождения); идентифицирующие признаки 
указываются те, которые имеют значение для осмотра с учетом 

целей этого контрольного действия) 

  

4. Контролируемые лица: 

 
 

(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина 
или наименование организации, их индивидуальные номера 

налогоплательщика, адрес организации (ее филиалов, 

представительств, обособленных структурных подразделений), 
ответственных за соответствие обязательным требованиям 

объекта контроля, в отношении которого проведено контрольное 

действие) 
 

 

 

 

(должность, фамилия, инициалы 

специалиста (руководителя группы 

специалистов), уполномоченного 
осуществлять контрольное 

мероприятие) 

    

      

    (подпись) 

  

  

Отметка о присутствии контролируемого лица или его представителя * 

 

Отметка о применении или неприменении видеозаписи* 
 

Отметка об ознакомлении или об отказе в ознакомлении 
контролируемых лиц или их представителей с протоколом осмотра 

(дата и время ознакомления)* 

  

Отметка о направлении протокола осмотра в электронном виде 
(адрес электронной почты), в том числе через личный кабинет на 

специализированном электронном портале* 

 

────────────────────────────── 

* Отметки размещаются после реализации указанных в них действий 
 

Приложение № 4 

к постановлению администрации  
м.р. Безенчукский Самарской области 

от 02.09. 2021 № 926 

 
(Типовая форма протокола досмотра) 

  

(указывается наименование контрольного органа) 

  

от «___» ___________ 20__ г.,  
(дата составления протокола) 

  

(место составления протокола) 

  

 Протокол досмотра 

 

  

1. Вид муниципального контроля: 
___________________________________________________________

__________________ 

(указывается конкретный осуществляемый местной 
администрацией вид муниципального контроля, например, 

муниципальный земельный контроль или муниципальный контроль в 

сфере благоустройства) 
 

  

2. Досмотр проведен: 

1) ... 

2) … 
 

(указываются фамилии, имена, отчества (при наличии), должности 

должностного лица (должностных лиц, в том числе руководителя 

группы должностных лиц), уполномоченного (уполномоченных) на 
проведение контрольного мероприятия и которое провело досмотр) 

  

3. Досмотр проведен в отношении: 

1) … 

2) … 

(указываются исчерпывающий перечень досмотренных помещений 

(отсеков), транспортных средств, продукции (товаров), а также 
вид, количество и иные идентификационные признаки исследуемых 

объектов. имеющих значение для контрольного мероприятия) 

  

4. Контролируемые лица: 
 

(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина 

или наименование организации, их индивидуальные номера 
налогоплательщика, адрес организации (ее филиалов, 

представительств, обособленных структурных подразделений), 

ответственных за соответствие обязательным требованиям 
объекта контроля, в отношении которого проведено контрольное 

действие) 

 

(должность, фамилия, 
инициалы специалиста 

(руководителя группы 

специалистов), 
уполномоченного 

осуществлять контрольное 

мероприятие) 

    

      

    (подпись) 

  

Отметка о присутствии контролируемого лица или его 

представителя* 

 

Отметка о применении или неприменении видеозаписи* 

(в случае отсутствия контролируемого лица применение 

видеозаписи досмотра является обязательным)  

 
 

Отметка об ознакомлении или об отказе в ознакомлении 
контролируемых лиц или их представителей с протоколом досмотра 

(дата и время ознакомления)* 

  

Отметка о направлении протокола досмотра в электронном виде 

(адрес электронной почты), в том числе через личный кабинет на 
специализированном электронном портале* 

 

────────────────────────────── 

* Отметки размещаются после реализации указанных в них действий 
 

Приложение № 5 

к постановлению администрации  
м.р. Безенчукский Самарской области 

от 02.09. 2021 № 926 

 
(Типовая форма протокола инструментального обследования) 

 

(указывается наименование контрольного органа) 

  

от «___» ___________ 20__ г.,  

(дата составления протокола) 

  

(место составления протокола) 

  

Протокол инструментального обследования 

  

1. Вид муниципального контроля: 

__________________________________________________________

___________________ 
(указывается конкретный осуществляемый местной 

администрацией вид муниципального контроля, например, 

муниципальный земельный контроль или муниципальный контроль 
в сфере благоустройства) 



6 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                                09.09.2021г. №30 (225) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

  

2. Инструментальное обследование проведено: 

1) ... 
2) … 

(указываются фамилии, имена, отчества (при наличии), 
должности должностного лица (должностных лиц, в том числе 

руководителя группы должностных лиц), уполномоченного 

(уполномоченных) на проведение контрольного мероприятия и 
которое провело инструментальное обследование и имеющего 

допуск к работе на специальном оборудовании, использованию 

технических приборов, привлеченного специалиста, имеющего 
допуск к работе на специальном оборудовании, использованию 

технических приборов) 

  

3. Подтверждение допуска должностного лица, уполномоченного 

на проведение контрольного мероприятия, специалиста к работе на 
специальном оборудовании, использованию технических приборов: 

________________________________________________________ 

 
4. Инструментальное обследование проведено в отношении: 

1) … 

2) … 

(указываются идентифицирующие признаки предмета 

(предметов), в отношении которого проведено инструментальное 
обследование) 

5. Инструментальное обследование проведено с использованием 

следующего (следующих) специального оборудования / 
технических приборов (указать нужное): 

__________________________________________________________ 

6. В ходе инструментального обследования была применена 
следующая методика (методики):  

_________________________________________________________ 

7. По результатам инструментального обследования был достигнут 
следующий результат:  

_________________________________________________________ 

(результат инструментального обследования описывается с 
обязательным указанием: нормируемого значения (значений) 

показателей, подлежащих контролю при проведении 
инструментального обследования, и фактического значения 

(значений) показателей, полученного при инструментальном 

обследовании,  
выводами о соответствии (несоответствии) этих показателей 

установленным нормам,  

а также иными сведениями, имеющими значение для оценки 
результатов инструментального обследования) 

 

 

8. Контролируемые лица: 

 

(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина 
или наименование организации, их индивидуальные номера 

налогоплательщика, адрес организации (ее филиалов, 
представительств, обособленных структурных подразделений), 

ответственных за соответствие обязательным требованиям 

объекта контроля, в отношении которого проведено контрольное 
действие) 

(должность, фамилия, инициалы 

специалиста (руководителя 

группы специалистов), 
уполномоченного осуществлять 

контрольное мероприятие) 

    

      

    (подпись) 

  

Отметка об ознакомлении или об отказе в ознакомлении 

контролируемых лиц или их представителей с протоколом 
инструментального обследования (дата и время ознакомления)* 

  

Отметка о направлении протокола инструментального 

обследования в электронном виде (адрес электронной почты), в том 

числе через личный кабинет на специализированном электронном 
портале* 

 

────────────────────────────── 

* Отметки размещаются после реализации указанных в них действий 
 

 

 

Приложение № 6 
к постановлению администрации м.р.  

Безенчукский Самарской области 

от 02.09. 2021 № 926 
  

(Типовая форма протокола испытания) 

 

  

(указывается наименование контрольного органа) 

  

от «___» ___________ 20__ г.,  

(дата составления протокола) 

  

(место составления протокола) 

  

 Протокол испытания 

 

  

1. Вид муниципального контроля: 

___________________________________________________________________________

__ 

(указывается конкретный осуществляемый местной администрацией вид 

муниципального контроля, например, муниципальный земельный контроль или 

муниципальный контроль в сфере благоустройства) 
 

  

2. Испытание проведено: 

1) ... 
2) … 

 

(указываются фамилии, имена, отчества (при наличии), должности должностного 

лица (должностных лиц, в том числе руководителя группы должностных лиц), 

уполномоченного (уполномоченных) на проведение контрольного мероприятия и 
которое провело испытание и имеющего допуск к работе на специальном 

оборудовании, использованию технических приборов, привлеченного специалиста, 

имеющего допуск к работе на специальном оборудовании, использованию 
технических приборов) 

  

3. Подтверждение допуска должностного лица, уполномоченного на проведение 

контрольного мероприятия, специалиста к работе на специальном оборудовании, 

использованию технических приборов: 

 _____________________________________________________________ 

 

4. Испытание проведено в отношении: 
1) … 

2) … 

 
 

(указываются идентифицирующие признаки предмета (предметов), в отношении 
которого проведено испытание) 

  

5. Испытание проведено с использованием следующего (следующих) специального 
оборудования / технических приборов (указать нужное): 

__________________________________________________________________ 

 
6. В ходе испытания была применена следующая методика (методики):  

___________________________________________________________________ 

7. По результатам испытания был достигнут следующий результат:  
___________________________________________________________________ 

 

(результат испытания описывается с обязательным указанием: нормируемого 

значения (значений) показателей, подлежащих контролю при проведении испытания, 

и фактического значения (значений) показателей, полученного при испытании,  
выводами о соответствии (несоответствии) этих показателей установленным 

нормам,  

а также иными сведениями, имеющими значение для оценки результатов 
испытания) 

 

8. Контролируемые лица: 

 

(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина или наименование 

организации, их индивидуальные номера налогоплательщика, адрес организации (ее 

филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), 
ответственных за соответствие обязательным требованиям объекта контроля, в 

отношении которого проведено контрольное действие) 

 
 



09.09.2021г. №30 (225)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   7 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

(должность, фамилия, 

инициалы специалиста 

(руководителя группы 
специалистов), 

уполномоченного 

осуществлять 
контрольное 

мероприятие) 

    

      

    (подпись) 

  

Отметка об ознакомлении или об отказе в ознакомлении 

контролируемых лиц или их представителей с протоколом испытания 
(дата и время ознакомления)* 

  

Отметка о направлении протокола испытания в электронном виде 

(адрес электронной почты), в том числе через личный кабинет на 

специализированном электронном портале* 

 
────────────────────────────── 

* Отметки размещаются после реализации указанных в них действий 

 
Приложение № 7 

к постановлению администрации м.р.  

Безенчукский Самарской области 
от 02.09. 2021 № 926 

 

(Типовая форма протокола опроса) 
 

  

(указывается наименование контрольного органа) 

  

от «___» ___________ 20__ г.,  

(дата составления протокола) 

  

(место составления протокола) 

  

 Протокол опроса 

 

  

1. Вид муниципального контроля: 

___________________________________________________________
__________________ 

(указывается конкретный осуществляемый местной 

администрацией вид муниципального контроля, например, 
муниципальный земельный контроль или муниципальный контроль в 

сфере благоустройства) 

 

  

2. Опрос проведен: 

1) ... 

2) … 
 

(указываются фамилии, имена, отчества (при наличии), должности 
должностного лица (должностных лиц, в том числе руководителя 

группы должностных лиц), уполномоченного (уполномоченных) на 

проведение контрольного мероприятия и которое провело опрос) 

  

3. Опрос проведен в отношении: 
1) … 

2) … 

 

(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) опрошенного 

гражданина)  

  

4. Контролируемые лица: 
 

(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина или наименование организации, их индивидуальные номера 
налогоплательщика, адрес организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), ответственных 

за соответствие обязательным требованиям объекта контроля, в отношении которого проведено контрольное действие) 

 

5. В ходе опроса была получена следующая информация: 

 

(указывается полученная устная информация, имеющая значение для 

проведения оценки соблюдения контролируемым лицом 

обязательных требований) 

 

Достоверность изложенных в настоящем протоколе опроса сведений подтверждаю. 

 
 

(должность, фамилия, инициалы опрошенного лица)     

      

    (подпись) 

(должность, фамилия, 

инициалы специалиста 

(руководителя группы 
специалистов), уполномоченного 

осуществлять контрольное 

мероприятие) 

    

      

    (подпись) 

  

Отметка об ознакомлении или об отказе в ознакомлении 

контролируемых лиц или их представителей с протоколом опроса 
(дата и время ознакомления)* 

  

Отметка о направлении протокола опроса в электронном виде (адрес 

электронной почты), в том числе через личный кабинет на 
специализированном электронном портале* 

 
────────────────────────────── 

* Отметки размещаются после реализации указанных в них действий 
 

Приложение № 8 

к постановлению администрации м.р. 
 Безенчукский Самарской области 

от 02.09. 2021 № 926 

  
(Типовая форма требования  

о предоставлении документов) 

  

(указывается наименование контрольного органа) 

  

от «___» ___________ 20__ г.,  
(дата составления требования) 

  

(место составления требования) 

  

 Требование о предоставлении документов 
 

  

1. Вид муниципального контроля: 
____________________________________________________________ 

(указывается конкретный осуществляемый местной 

администрацией вид муниципального контроля, например, 
муниципальный земельный контроль или муниципальный контроль в 

сфере благоустройства) 

  

2. Контролируемые лица: 

(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина 

или наименование организации, их индивидуальные номера 

налогоплательщика, адрес организации (ее филиалов, 
представительств, обособленных структурных подразделений), 

ответственных за соответствие обязательным требованиям 

объекта контроля, в отношении которого проводится контрольное 
действие) 

  

3. Необходимо представить в срок до «_____» ____________ 20__ г.: 

1) … 
2) … 

 

(указыватся исчерпывающий перечень необходимых и (или) имеющих 

значение для проведения оценки соблюдения контролируемым лицом 

обязательных требований документов и (или) их копий, в том числе 
материалов фотосъемки, аудио- и видеозаписи, информационных 

баз, банков данных, а также носителей информации) 

  

4. Истребуемые документы необходимо направить в контрольный 

орган в форме электронного документа в порядке, предусмотренном 



8 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                                09.09.2021г. №30 (225) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

  
 

статьей 21  Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» / представить  на бумажном носителе 
(указать нужное). 

Документы могут быть представлены в контрольный орган на 

бумажном носителе контролируемым лицом лично или через 
представителя либо направлены по почте заказным письмом. На 

бумажном носителе представляются подлинники документов либо 

заверенные контролируемым лицом копии. Тиражирование копий 
документов на бумажном носителе и их доставка в контрольный 

орган осуществляются за счет контролируемого лица. По завершении 

контрольного мероприятия подлинники документов будут 
возвращены контролируемому лицу*. 

 

(должность, фамилия, инициалы 
специалиста (руководителя группы 

специалистов), уполномоченного 

осуществлять контрольное 
мероприятие) 

    

      

    (подпись) 

  

Требование о предоставлении документов получил 

 

   

(подпись)  (фамилия, имя и (при наличии) отчество подписавшего лица,  

   

  наименование должности подписавшего лица либо указание  

   
  на то, что подписавшее лицо является представителем по  

   

  доверенности) 
 

 

Отметка о направлении требования о предоставлении документов в 

электронном виде (адрес электронной почты), в том числе через 

личный кабинет на специализированном электронном портале** 

 

────────────────────────────── 
* Данный абзац указывается в случае, если контрольным органом 

установлена необходимость представления документов на бумажном 

носителе 
** Отметка размещается после реализации указанных в ней действий 

 

 

 Приложение № 9 

к постановлению администрации  

м.р. Безенчукский Самарской области 
от 02.09. 2021 № 926 

  

(Типовая форма журнала учета предостережений) 
 

Журнал учета предостережений 

 

  

(указывается наименование контрольного органа) 

 

№
2 

Вид 
мун

ицип

альн
ого 

конт

роля
3 

Дата 
изда

ния 

пред
осте

реже

ния 

Источник 
сведений о 

готовящихся 

нарушениях 
обязательны

х требований 

или 

признаках 

нарушений 
обязательны

х требований 

(при их 
наличии) 

 

Информация 
о лице, 

которому 

адресовано 
предостереж

ение 

(фамилия, 

имя, 

отчество 
(при 

наличии) 

гражданина 
или 

наименовани

е 
организации, 

Суть 
указанных в 

предостереж

ении 
предложений 

о принятии 

мер по 

обеспечению 

соблюдения 
обязательны

х требований 

 

                                                           
2 В соответствующем столбце указывается регистрационный номер 
предостережения. 
3 В соответствующем столбце указывается конкретный 

осуществляемый местной администрацией вид муниципального 
контроля, например, муниципальный земельный контроль или 

муниципальный контроль в сфере благоустройства. 

их 

индивидуаль
ные номера 

налогоплате

льщика, 
адрес 

организации 

(ее 
филиалов, 

представител

ьств, 
обособленны

х 

структурных 
подразделен

ий), 

ответственн
ых за 

соответствие 

обязательны
м 

требованиям 

объекта 
контроля 

      

      

Ответственное за ведение журнала должностное лицо (должностные 
лица): _____________________________________________________ 

                      (фамилия, имя, отчество (если имеется), должность) 

                        
 

Приложение № 10 

к постановлению администрации 
 м.р. Безенчукский Самарской области 

от 02.09. 2021 № 926 

  
(Типовая форма журнала учета консультирований) 

 

Журнал учета консультирований 

(указывается наименование контрольного органа) 

 

№ 

п/п 

Вид 

муниципа
льного 

контроля4 

Дата 

консульти
рования 

Способ 

осуществл
ения 

консульти

рования 
(по 

телефону, 

посредство
м видео-

конференц

-связи, на 
личном 

приеме 

либо в 
ходе 

проведени

я 
профилакт

ического 

мероприят
ия, 

контрольн

ого 
мероприят

ия, на 

собраниях, 
конференц

иях 

граждан) 

Вопро

с 
(вопро

сы), по 

которо
му 

осуще

ствлял
ось 

консул

ьтиров
ание 

Ф.И.О. 

должно
стного 

лица, 

осущес
твлявш

его 

устное 
консул

ьтиров

ание 
(если 

консул

ьтиров
ание 

осущес

твляло
сь 

устно) 

      

Ответственное за ведение журнала должностное лицо (должностные 

лица): ____________________________________________________                    

(фамилия, имя, отчество (если имеется), должность) 
_____________________________________ 
1 В соответствующем столбце указывается конкретный 

осуществляемый местной администрацией вид муниципального 
контроля, например, муниципальный земельный контроль или 

муниципальный контроль в сфере благоустройства. 

                                                           
 



09.09.2021г. №30 (225)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   9 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Распоряжение № 466 

 
Администрации муниципального района  

Безенчукский Самарской области от 09.09.2021г.

 
О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНЫМИ ГРАМОТАМИ И 

БЛАГОДАРНОСТЯМИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БЕЗЕНЧУКСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

В соответствии с Положением о Почетной грамоте 

муниципального района Безенчукский Самарской области и 

Положением о Благодарности муниципального района Безенчукский 

Самарской области, утвержденными постановлением Администрации 

муниципального района Безенчукский № 207 от 17.02.2017 г., 

Положением о Комиссии по награждению муниципального района 

Безенчукский, утвержденным распоряжением Администрации 

муниципального района Безенчукский № 10 от 10.01.2017, на 

основании протокола заседания Комиссии по награждению 

муниципального района Безенчукский № 13 от 09.09.2021 года: 

 

1. Наградить Благодарностью муниципального района 

Безенчукский Самарской области за значительный вклад в развитие 

нефтяной промышленности Самарской области и в связи с 

празднованием Дня работников нефтяной и газовой 

промышленности: 

-   Мягкого Сергея Викторовича - заместителя начальника цеха 

по подготовке и перекачке нефти № 6 управления подготовки и 

перекачки нефти АО «Самаранефтегаз»; 

-   Семьянинова Максима Викторовича - мастера цеха по 

подготовке и перекачке нефти № 6 управления подготовки и 

перекачки нефти АО «Самаранефтегаз». 

2. Наградить Почетной грамотой муниципального района 

Безенчукский Самарской области за многолетний добросовестный 

труд, высокий профессионализм и в связи с окончанием трудовой 

деятельности и празднованием 60-летия со дня рождения: 

 -  Вержаковскую Ольгу Викторовну - старшего инспектора 

Администрации сельского поселения Екатериновка муниципального 

района Безенчукский Самарской области. 

3. Наградить Благодарностью муниципального района 

Безенчукский Самарской области за многолетний  добросовестный 

труд, высокий профессионализм и в связи с профессиональным 

праздником «Днем финансиста»: 

-   Никоченко Юрия Валентиновича - главного специалиста 

Управления финансами Администрации муниципального района 

Безенчукский Самарской области; 

- Захарову Анастасию Александровну - ведущего специалиста 

Управления финансами Администрации муниципального района 

Безенчукский Самарской области; 

-  Елуферьеву Татьяну Ивановну - ведущего специалиста 

Управления финансами Администрации муниципального района 

Безенчукский Самарской 

области. 

4.Наградить Почетной грамотой муниципального района 

Безенчукский Самарской области за активную трудовую и 

общественную деятельность на территории муниципального района 

Безенчукский и в связи с 70-летием со дня рождения: 

-  Строганкова Юрия Васильевича. 

5. Наградить Почетной грамотой муниципального района 

Безенчукский Самарской области за активную трудовую и 

общественную деятельность на территории муниципального района 

Безенчукский и в связи с 80-летием со дня рождения!: 

-  Назаренко Михаила Степановича. 

6. Наградить Почетной грамотой муниципального района 

Безенчукский Самарской области за большой вклад в развитие 

системы дополнительного образования Безенчукского района и в 

связи с 50-летием со дня рождения: 

- Щеголеву Эллу Николаевну - педагога дополнительного 

образования СП ГБОУ СО СОШ №1 п.г.т. Безенчук муниципального 

района Безенчукский Самарской области ЦДТ «Камертон». 

  

7. Опубликовать настоящее распоряжение в районной газете 

«Вестник муниципального района Безенчукский» и разместить на 

официальном сайте Администрации муниципального района 

Безенчукский www.admbezenchuk.ru. 
8. Контроль за выполнением настоящего распоряжения 

оставляю за собой. 

В.В.Аникин, Глава района 

 

 

 

РАСШИРЕНО ПОНЯТИЕ ЭКСТРЕМИСТСКИХ 

МАТЕРИАЛОВ 

 

Федеральный законом от 01.07.2021 № 280-ФЗ внесены 

изменения в пункт 3 статьи 1 Федерального закона «О 

противодействии экстремисткой деятельности». 

В соответствии с внесенными изменениями с 12.07.2021 

экстремистскими материалами являются – предназначенные 

для распространения либо публичного демонстрирования 

документы либо информация на иных носителях, 

призывающие к осуществлению экстремистской деятельности 

либо обосновывающие или оправдывающие необходимость 

осуществления такой деятельности, в том числе труды 

руководителей национал-социалистской рабочей партии 

Германии, фашистской партии Италии, выступления, 

изображения руководителей групп, организаций или 

движений, признанных преступными в соответствии с 

приговором Международного военного трибунала для суда и 

наказания главных военных преступников европейских стран 

оси (Нюрнбергского трибунала), выступления, изображения 

руководителей организаций, сотрудничавших с указанными 

группами, организациями или движениями, публикации, 

обосновывающие или оправдывающие национальное, расовое 

превосходство либо оправдывающие практику совершения 

военных или иных преступлений, направленных на полное 

или частичное уничтожение какой-либо этнической, 

социальной, расовой, национальной или религиозной группы. 

За массовое распространение экстремистских 

материалов, включенных в опубликованный федеральный 

список экстремистских материалов, а равно их производство 

либо хранение в целях массового распространения, 

предусмотрена административная ответственность по ст. 

20.29 КоАП РФ, а также предусмотрена ответственность по 

ст. 20.3 КоАП РФ за публичное демонстрирование 

нацистской атрибутики или символики, либо атрибутики или 

символики экстремистских организаций, либо иных 

атрибутики или символики, пропаганда либо публичное 

демонстрирование которых запрещены федеральными 

законами. 

 

 

 



10 ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ                                09.09.2021г. №30 (225) 
  
 

  

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Учредители: Администрация муниципального района Безенчукский, Собрание представителей муниципального района Безенчукский  

adm.bezenchuk@yandex.ru 
 Главный редактор 

Л.К. Прохорова 

Адрес редакции, издателя: 446250,  
п. Безенчук, ул. Советская, 54 

Телефон: 8(84676)2-27-49 

Выходит не реже одного раза в месяц 

Бесплатно 

Тираж 300 экз. 

Подписано 09.09.2021г., по графику – в 16 ч., фактически – в 16 ч. 
Электронную версию газеты можно найти в сети Интернет по адресу www.admbezenchuk.ru 



09.09.2021г. №30 (225)                                        ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ   11 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


